
  
 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802  
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

SELEZIONE PUBBLICA 

PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO  

A PERSONALE ESTERNO ALL’UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge del 12/03/1968, n. 442, “Istituzione di una Università Statale in Calabria”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 103 del 22 aprile 1968;  

VISTA la Legge del 9/05/1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica” e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge del 7/08/1990, n. 241, e ss.mm.ii., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 9/05/1994, n. 487 e ss.mm.ii., recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;  

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii., T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;  

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche, in particolare l’art. 7, comma 6; 

VISTA la Legge del 30/12/2010, n. 240, in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario c.d. “Riforma Gelmini”;  

VISTA la Legge del 6/11/2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. lgs. 14/03/2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, Emanato con D.R. 23/03/2012, n. 562, aggiornato al D.R. 3/08/2023, n. 1119; 

VISTO il Regolamento di Ateneo, Emanato con D.R. 6/02/2013, n. 233, aggiornato con D.R. 29/08/2023, n. 1138; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno all’Università della 

Calabria, emanato con D.R. n. 246 dell’11/02/2013;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D. R. 5/03/2021, n. 413;  

VISTO il D.R. n. 174 del 09/02/2017, che ha disposto la sospensione dell’efficacia dell’art. 7, comma 4, del Regolamento di 

Ateneo in materia di “Affidamento incarichi di lavoro autonomo a personale esterno all’Università della Calabria”, che 

testualmente recita: “Non possono partecipare alla selezione coloro i quali siano stati titolari di incarichi, conferiti a seguito 

di bandi emanati ai sensi del presente Regolamento, per un periodo, anche cumulativo, pari a trentasei mesi”; 

VISTI il Sistema di Prevenzione della Corruzione e Attuazione della Trasparenza 2024-2026 dell’Università della Calabria e 

il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) vigente; 

VISTI il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 23/12/14; il Codice Etico di 

Ateneo, emanato con D.R. n. 2529 del 18/11/2011; il Codice di comportamento per la prevenzione delle molestie morali e 

sessuali e il loro contrasto, emanato con D.R. 22/04/2021, n. 639; il Gender Equality Plan, D.R. 834 del 7/06/2022; 

VISTO il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica (MITE) del 23/03/2022, n. 4, finalizzato alla selezione di progetti 

di ricerca fondamentale nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 “Rivoluzione verde e 

transizione ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, Investimento 3.5 “Ricerca 

e sviluppo sull’idrogeno”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, a valere sul Decreto del Ministero della 

Transizione Ecologica (MITE) del 23/12/2021; 

CONSIDERATO il Progetto intitolato “Celle Reversibili Avanzate e sostenibili di bassa ed alta temperatura: ricerca e 

Sviluppo Unificato di concept, materiali, e Design innovativi - CREA-SUD”, presentato dall’Università della Calabria 

(Capofila), insieme ai co-proponenti Università degli Studi di Salerno, Università degli Studi di Camerino, Università degli 

Studi di Roma "La Sapienza" e Calabra Maceri e Servizi S.p.A.; 

PRESO ATTO che il progetto CREA-SUD è stato ammesso a finanziamento con il Decreto di Concessione delle Agevolazioni 

del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) del 28/08/2025, CUP F57G25000280006; 



  
 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802  
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

VISTO il D.R. n. 1118 del 12/09/2025 con il quale la Prof.ssa Petronilla FRAGIACOMO è stata nominata Responsabile 

Scientifico del Progetto “Celle Reversibili Avanzate e sostenibili di bassa ed alta temperatura: ricerca e Sviluppo Unificato di 

concept, materiali, e Design innovativi - CREA-SUD” - CUP F57G25000280006 - PNRR, Missione 2, Componente 2, 

Investimento 3.5; 

VISTA la Nota Prot. n. 241697 del 08/10/2025 con la quale la Prof.ssa Petronilla FRAGIACOMO, Responsabile Scientifico 

e dei fondi del Progetto “Celle Reversibili Avanzate e sostenibili di bassa ed alta temperatura: ricerca e Sviluppo Unificato di 

concept, materiali, e Design innovativi - CREA-SUD” (Prog. n. RSH2A_000030 - CUP: F57G25000280006) PNRR, Missione 

2, Componente 2, Investimento 3.5, ha chiesto l’attivazione di n. 1 (uno) contratto di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria, della durata di 2 (due) mesi; 

ACCERTATO che l’emissione del suddetto Bando trova copertura finanziaria sul Progetto Contabile “Celle Reversibili 

Avanzate e sostenibili di bassa ed alta temperatura: ricerca e Sviluppo Unificato di concept, materiali, e Design innovativi - 

CREA-SUD” (Prog. n. RSH2A_000030 - CUP: F57G25000280006) PNRR, Missione 2, Componente 2, Investimento 3.5 – 

Registrazione Contabile n. 1897 del 15/10/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento DIMEG del 17/10/2025 con la quale è stata approvata l’attivazione del 

suddetto incarico; 

SENTITA la Direzione Risorse Umane;  

VISTA la Nota Prot. n. 259811 del 10/11/2025 con la quale la Prof.ssa Petronilla FRAGIACOMO ha integrato la succitata 

Nota Prot. n. 241697 del 08/10/2025, a perfezionamento di alcuni specifici elementi; 

VISTO il Decreto Direttoriale DIMEG n. 640/2025 che ha autorizzato l’iter procedurale per l’avvio dell’interpello interno;  

VISTA la richiesta di interpello interno trasmessa in Area Risorse Umane e pubblicata sul Portale Web dell’Ateneo dal 

12/11/2025 al 19/11/2025; 

VISTA la comunicazione dell’Area Risorse Umane trasmessa al DIMEG in data 19/11/2025 sugli esiti dell’interpello; 

RITENUTO necessario provvedere all’emanazione della presente procedura selettiva;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 – OGGETTO DELLA SELEZIONE PUBBLICA DURATA E CORRISPETTIVO CONTRATTO 

È emanato, nel testo che segue, il Bando di Selezione Pubblica, per valutazione comparativa PER TITOLI E 

COLLOQUIO, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di lavoro autonomo,  da rendere in regime di collaborazione 

occasionale o prestazione professionale secondo lo stato professionale del/la vincitore/vincitrice, nell’ambito del Progetto 

“Celle Reversibili Avanzate e sostenibili di bassa ed alta temperatura: ricerca e Sviluppo Unificato di concept, materiali, e 

Design innovativi - CREA-SUD” (Prog. n. RSH2A_000030 - CUP: F57G25000280006) PNRR, Missione 2, Componente 2, 

Investimento 3.5. 

Di seguito, si riporta il dettaglio dell’incarico da affidare: 

 

PROGETTO 

“Celle Reversibili Avanzate e sostenibili di bassa ed alta temperatura: ricerca 

e Sviluppo Unificato di concept, materiali, e Design innovativi - CREA-SUD” 

(Prog. n. RSH2A_000030) PNRR, Missione 2, Componente 2, Investimento 

3.5 

CUP F57G25000280006 

DATA DI INIZIO PRESUNTA Ad espletamento delle procedure di selezione 

DATA DI FINE PRESUNTA N. 2 (due) mesi a decorrere dalla data di presa di servizio 

DURATA N. 2 (due) mesi 

IMPORTO INCARICO € 10.000,00 (Euro dicecimila/00) comprensivo degli oneri a carico dell’Ente 

FONDI DI COPERTURA 

Progetto Contabile “Celle Reversibili Avanzate e sostenibili di bassa ed alta 

temperatura: ricerca e Sviluppo Unificato di concept, materiali, e Design 

innovativi - CREA-SUD” (Prog. n. RSH2A_000030 - CUP: 

F57G25000280006) PNRR, Missione 2, Componente 2, Investimento 3.5 – 

Registrazione Contabile n. 1897 del 15/10/2025 

GSD 09/IIND-06 Macchine e Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 

SSD IIND-06/B Sistemi per l'Energia e l'Ambiente 



  
 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802  
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

OGGETTO 

• Sostenibilità ambientale e metriche energetiche di concept rPEMC/rSOC 

e dei relativi BoP, implementando scenari d’uso e di alimentazione con 

identificazione di hot-spot: 

− Definizione unità funzionale (es. 1 kWh immesso/prelevato), scenari 

di mix elettrico e fonti rinnovabili; 

− Valutazione impatti e metriche energetiche, quali uso risorse, Energy 

Payback Time, round-trip efficiency, consumo specifico d’acqua; 

− Hot-spot analysis e eco-design, attraverso identificazione 

componenti/processi dominanti (stack, scambiatori, elettronica di 

potenza, compressione gas); 

− Analisi economico-ambientale integrata attraverso la stima del costo 

per tonCO₂ evitata e €/kWh stoccato; sensitività ai principali driver. 

TITOLO PROGRAMMA DI RICERCA 

Concept, Design del Sistema Energetico Stack Reversibile rPEMC e rSOC, 

Analisi delle Performance Energetiche tramite Modelli Numerici e Attività 

Sperimentale 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO 

- Laurea Magistrale/Specialistica o V.O. in Ingegneria Meccanica o 

equivalente; 

- Comprovata esperienza di almeno due anni in Analisi di Sistemi Energetici 

e/o di tematiche inerenti alla Sostenibilità Ambientale. 

TITOLI VALUTABILI 

- Esperienza (Master/Corsi di perfezionamento/Corsi di specializzazione) 

nell’ambito di Efficienza Energetica e Sistemi Energetici, ulteriore rispetto ai 

requisiti di accesso; 

- Esperienze pertinenti alle tematiche della collaborazione richiesta. 

PROGRAMMA COLLOQUIO 

Il colloquio previsto sarà finalizzato a verificare le competenze possedute in 

relazione alla collaborazione richiesta, nonché alla verifica della lingua inglese 

e delle conoscenze informatiche. 

REFERENTE SCIENTIFICO Prof.ssa Petronilla FRAGIACOMO 

 

Art. 2 – PRESTAZIONE, TRATTAMENTO FISCALE, PREVIDENZIALE E ASSICURATIVO 

L’incarico sarà espletato dalla/dal vincitrice/vincitore della selezione senza vincoli di organizzazione, subordinazione ed 

eterodirezione, con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro da parte del Committente. L’incarico sarà di natura temporanea e 

sarà affidato a personale altamente qualificato, con competenze coerenti con le peculiarità delle attività previste. 

Il conferimento dell’incarico avverrà mediante stipula di un contratto di prestazione d’opera ai sensi degli artt. 2222 e s.s. del 

Codice Civile e dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e succ. modificazioni. Il corrispettivo è assoggettato al regime fiscale, 

assicurativo e contributivo previsto dalla legge vigente, in base alla dichiarazione di inquadramento fiscale presentata dalla/dal 

vincitrice/vincitore. 

 

Art. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla procedura selettiva i candidati che siano in possesso di:  

• Laurea Magistrale/Specialistica o V.O. in Ingegneria Meccanica o equivalente; 

• Comprovata esperienza di almeno due anni in Analisi di Sistemi Energetici e/o di tematiche inerenti alla 

Sostenibilità Ambientale. 

I requisiti prescritti dovranno essere posseduti, pena di esclusione, alla scadenza del termine utile per la presentazione della 

domanda.  

 

Art. 4 – DOMANDA DI AMMISSIONE, MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta secondo lo schema di cui agli Allegati A e B al presente bando, deve essere 

presentata esclusivamente in una delle seguenti modalità: 

 

1) inviata tramite casella di Posta Elettronica Certificata. 

La domanda e gli allegati, fatti pervenire mezzo PEC, dovranno essere in formato non modificabile e non devono contenere 

codici per aprire i file e dovranno essere inviati all’indirizzo PEC dipartimento.dimeg@pec.unical.it. L’invio della domanda 

mezzo PEC dovrà essere effettuato esclusivamente da altra PEC.  



  
 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802  
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

La PEC ha valore nominativo e fa riferimento ai dati del titolare che l'ha registrata, quindi non è possibile inviare una PEC a 

nome di terzi la cui identità non è accertata: il messaggio in questione non avrà, pertanto, alcun valore legale. 

Si invita, pertanto, ad inviare in un unico file PDF: 

- la domanda (di cui agli allegati A e B, possibilmente firmata digitalmente) corredata da un documento d'identità del 

richiedente in corso di validità; 

- (a parte) altra eventuale documentazione.  

L'oggetto della PEC dovrà contenere la dicitura “Domanda di partecipazione bando incarico esterno emanato con D.D. n. 

...... del……. (*) Responsabile Prof.ssa Petronilla FRAGIACOMO”. 

* il numero di Decreto Direttoriale e la data sono riportati in alto sulla prima pagina del presente bando. 

Il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale, qualora l'istanza di ammissione alla selezione sia pervenuta 

tramite PEC, è autorizzato a utilizzare, per ogni comunicazione, il medesimo mezzo, con piena efficacia e garanzia di 

conoscibilità degli atti trasmessi da parte del/la candidato/a.  

 

2) inviata per posta elettronica ordinaria (se non provvisti di PEC). 

La domanda e gli allegati dovranno essere in formato non modificabile e non devono contenere codici per aprire i file e 

dovranno essere inviati ai seguenti indirizzi: protocollo.dimeg@unical.it e, per conoscenza, a lucia.coscarelli@unical.it 

L’invio della domanda prevede l’apposizione di firma digitale o, in alternativa, di firma autografa sui documenti da 

sottoscrivere, con allegata una copia del documento di identità del richiedente in corso di validità.  

In caso di firma autografa inviare la scannerizzazione in formato PDF dei documenti sottoscritti.  

Si invita, pertanto, ad inviare in un unico file PDF: 

- la domanda (di cui agli Allegati A e B, possibilmente firmata digitalmente) corredata da un documento d'identità del 

richiedente in corso di validità; 

- (a parte) altra eventuale documentazione.  

L'oggetto del messaggio deve contenere la dicitura “Domanda di partecipazione bando incarico esterno emanato con D.D. 

n. ...... del……. (*) Responsabile Prof.ssa Petronilla FRAGIACOMO”, in base all'art. 65, c. 1, del D.lgs. n. 82/2005 (Codice 

dell'amministrazione digitale - CAD). 

* il numero di Decreto Direttoriale e la data sono riportati in alto sulla prima pagina del presente bando.  

Sarà inviata una mail di conferma dell'avvenuta ricezione della domanda a cura della responsabile di procedimento. 

 

3) spedita a mezzo raccomandata A/R all'indirizzo: Direttore del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e 

Gestionale dell’Università della Calabria - Via Ponte P. Bucci 46 C 87036 Arcavacata di Rende (CS).  

Si invita, pertanto, ad inviare: 

- la domanda (di cui agli Allegati A e B, possibilmente firmata digitalmente) corredata da un documento d'identità del 

richiedente in corso di validità; 

- (a parte) altra eventuale documentazione. 

In caso di presentazione della domanda tramite raccomandata A/R, si precisa che non farà fede il timbro e la data di spedizione: 

il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale non assumerà responsabilità per eventuali consegne, 

effettuate oltre i termini di scadenza previsti dal Bando, agli uffici competenti. 

 

Le domande dovranno pervenire entro le ore 12:00 del ventesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del bando 

sul sito web del Dipartimento e di Ateneo (termine perentorio).  

 

Il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale dell’Università della Calabria non si assume responsabilità 

per comunicazioni con inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o tardiva comunicazione 

del cambiamento dell'indirizzo fisico/di posta elettronica indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici 

o, comunque, imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

 

Art. 5 – DICHIARAZIONI DA FORMULARE NELLA DOMANDA 

Nella domanda la/il candidata/o, oltre a fornire le proprie generalità, dovrà dichiarare (Allegati A e B), riportandoli in modo 

chiaro e leggibile, sotto la propria responsabilità:  

a. cognome e nome;  

b. codice fiscale;  

c. luogo e data di nascita;  

d. domicilio eletto ai fini della partecipazione alla selezione;  

mailto:claudia.rotella@unical.it


  
 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802  
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

e. il possesso del titolo di studio richiesto all’art. 4 con l’indicazione della votazione, della data e dell’Ateneo presso il quale è 

stato conseguito (nel caso di titolo di studio conseguito all'estero, l'equipollenza dovrà essere riconosciuta in base alla normativa 

vigente);  

f. il possesso della cittadinanza italiana ed il godimento dei diritti civili e politici, ovvero il possesso di altra cittadinanza 

(europea o extra-europea); in quest’ultima ipotesi il godimento dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o di 

provenienza ed adeguata conoscenza della lingua italiana;  

g. il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero i motivi della mancata iscrizione o dell’avvenuta cancellazione dalle liste 

medesime;  

h. di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso (in caso contrario indicare le condanne 

riportate - comprese la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria che l’ha emessa, specificando anche se sia stata concessa 

amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto o non menzione – ed i procedimenti penali pendenti – comprese l’autorità avanti 

la quale pende il procedimento e gli estremi identificativi dello stesso);  

i. di non essere stata/o licenziata/o per motivi disciplinari, dispensata/o o destituita/o dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento e di non essere stata/o dichiarata/o decaduta/o da altro impiego 

statale, a causa di falsità documentali o altri vizi non sanabili in base all'articolo 127 del D.P.R. 3/1957. 

j. di non aver avuto, negli ultimi due anni, rapporti professionali di natura privata con il Responsabile Scientifico del progetto 

di ricerca di cui al presente bando; 

k. di essere/non essere dipendente pubblico; 

l. di essere/non essere titolare di un incarico presso l’Università della Calabria nel periodo di presentazione della domanda di 

ammissione al concorso; 

m. di essere/non essere titolare di Assegno di Ricerca, di Borsa di Studio, di Borsa di dottorato e/o di altri contratti di diritto 

privato con l’Università della Calabria 

n. essere/non essere titolare di partita IVA. 

 

Le persone con disabilità, ai sensi della Legge n. 104 del 05/02/1992, dovranno fare esplicita richiesta, nella domanda di 

partecipazione alla selezione, dell'ausilio necessario, nonché dell'eventuale esigenza di tempi aggiuntivi per l'espletamento 

delle prove, da documentarsi entrambi a mezzo di idoneo certificato rilasciato dalla struttura sanitaria pubblica competente per 

territorio.  

 

La domanda potrà, altresì, essere corredata dai documenti e titoli ritenuti utili ai fini della selezione: le/i candidate/i possono 

autocertificare il possesso dei titoli sopra indicati mediante la forma di semplificazione delle certificazioni amministrative 

consentite dal D.P.R. n. 445/2000, indicando analiticamente date, luoghi di conseguimento, svolgimento o partecipazione e 

votazione riportata, pena la mancata valutazione. I titoli/pubblicazioni possono, altresì, essere prodotti in originale, in copia 

autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all’originale, mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 (Allegato B).  

 

Agli atti e documenti redatti in lingua straniera, eccetto quella inglese, deve essere allegata una traduzione in lingua italiana 

conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un traduttore ufficiale 

oppure certificata conforme al testo straniero mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 

n. 445/2000, conformemente all’Allegato B. 

 

Gli allegati richiesti, a pena di esclusione, dovranno essere firmati dalla/dal candidata/o (in digitale o in olografo). 

Alla domanda, inoltre, dovrà essere allegata, a pena di esclusione, copia di un documento d’identità in corso di validità. 

 

Le/i candidate/i sono ammesse/i alla procedura selettiva con riserva. Il Dipartimento può disporre, in ogni momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei/delle candidati/e dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 

Saranno escluse dalla procedura selettiva le domande prive dei requisiti di ammissione, le domande illeggibili, le domande, i 

curricula e le dichiarazioni sostitutive prive della sottoscrizione, della copia di un documento d’identità in corso di validità e 

quelle pervenute oltre il termine suindicato.  

Il Dipartimento, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 

certificazioni o di atti di notorietà rese dalle/dai candidate/i, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; a tal fine la/il candidata/o è tenuta/o 

ad indicare tutte le informazioni necessarie alla verifica. 

 

 

 



  
 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802  
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Art. 6 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La valutazione sarà effettuata da una Commissione nominata con Decreto Direttoriale nel rispetto delle vigenti disposizioni in 

materia. Durante i lavori, la Commissione redigerà appositi verbali contenenti i criteri di valutazione e la graduatoria di merito, 

la quale sarà approvata con Decreto Direttoriale. Al termine della valutazione, la Commissione formerà l’elenco delle/dei 

candidate/i esaminate/i con l’indicazione del voto riportato da ciascuno e, infine, curerà la pubblicazione dell’esito finale sul 

Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria e sul sito del Dipartimento.  

 

Art. 7 – MODALITA’ DELLA SELEZIONE E VALUTAZIONE TITOLI E COLLOQUIO 

La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei titoli dichiarati e dei curricula presentati e tramite colloquio, volti 

ad accertare le competenze richieste. 

Il posizionamento in graduatoria sarà basato sul punteggio complessivo conseguito da ciascun candidata/o nella valutazione 

dei titoli e del colloquio individuale. 

I punteggi, espressi fino ad un totale complessivo di 100 (cento) punti, saranno così distribuiti: 

A. fino ad un massimo di 60 (sessanta) punti all’insieme dei titoli; 

B. fino ad un massimo di 40 (quaranta) punti al colloquio. 

I candidati sono ammessi a sostenere il colloquio se conseguono, relativamente alla valutazione dei titoli presentati e posseduti, 

una votazione di almeno 42 punti sui 60 totali disponibili. 

Criteri di Valutazione (Titoli e Colloquio): 

Punteggio minimo complessivo da raggiungere: 70 punti totali, di cui: 

- per i titoli: 42 punti; 

- per la prova orale: 28 punti. 

punteggio massimo complessivo attribuibile: 100 punti totali, di cui: 

- per i titoli: 60 punti; 

- per la prova orale: 40 punti. 

I titoli valutabili sono:  

• Esperienza (Master/Corsi di perfezionamento/Corsi di specializzazione) nell’ambito di Efficienza Energetica e 

Sistemi Energetici, ulteriore rispetto ai requisiti di accesso; 

• Esperienze pertinenti alle tematiche della collaborazione richiesta. 

 

Sarà pubblicato, con effetto di notifica, sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria e sul sito 

www.dimeg.unical.it, l’elenco delle/gli ammesse/i alla selezione nonché il risultato della valutazione dei titoli e convocazione 

per l’eventuale colloquio. Detta pubblicazione equivale a notifica a tutti gli effetti per la convocazione al colloquio ed 

ai/alle candidati/e non verrà data ulteriore comunicazione in merito: sarà cura dei/delle candidati/e monitorare 

costantemente i siti sopra indicati.  

Il colloquio potrà svolgersi in presenza, a distanza, o in modalità mista, comunque in conformità ai principi di efficacia, 

pubblicità e trasparenza. Per l’ammissione al colloquio i/le candidati/e dovranno essere muniti di un documento di 

riconoscimento valido. 

Al termine di ogni seduta dedicata al colloquio, che sarà pubblica anche in caso di colloquio telematico, la Commissione 

formerà l’elenco delle/dei candidate/i esaminate/i con l’indicazione del voto riportato e, infine, curerà la pubblicazione 

dell’esito finale sui medesimi siti summenzionati.  

La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata ammissibile. 

 

Art. 8 – FORMAZIONE E APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO 

La votazione complessiva è determinata sommando il punteggio conseguito nella valutazione dei titoli al punteggio conseguito 

con la prova d’esame. 

La graduatoria di merito dei candidati sarà formata secondo l'ordine decrescente della votazione complessiva riportata da 

ciascun candidato/a. Sarà dichiarato vincitore il/la candidato/a collocato al primo posto nella graduatoria di merito. 

Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito avrà la precedenza il/la candidato/a più giovane di età.  

La graduatoria di merito sarà utilizzata, in caso di rinuncia dell’assegnatario, di mancata accettazione del contratto o di 

dimissioni al fine del conferimento dell’incarico al/la candidato/a collocato in posizione immediatamente successiva secondo 

l’ordine di graduatoria. 

La graduatoria di merito della selezione è approvata con provvedimento del Direttore di Dipartimento che sarà pubblicato sul 

Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria e sul sito www.dimeg.unical.it. 



  
 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802  
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Il contratto sarà stipulato con il/la candidato/a vincitore/vincitrice della procedura selettiva che verrà contattato dagli uffici del 

DIMEG per le operazioni di rito. 

 

Art. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati forniti dai/dalle candidati/e saranno trattati dall’Università della Calabria nel rispetto della normativa vigente in materia 

di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) e per le finalità di gestione della selezione. Il trattamento 

dei dati personali, per il/la vincitore/vincitrice della selezione, proseguirà anche successivamente per le finalità inerenti alle 

attività contrattuali. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 

l’esclusione dalla selezione. Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate alla posizione universitaria dei/delle candidati/e o allo svolgimento della selezione. Gli/le interessati/e 

hanno diritto di: chiedere al Titolare, ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del RGPD, l’accesso ai propri dati personali e 

la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi, per motivi legittimi, 

al loro trattamento. La cancellazione non è consentita per i dati contenuti negli atti che devono obbligatoriamente essere 

conservati dall’Università. Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento, al competente Referente per la 

protezione dei dati o al Responsabile della protezione dei dati. A integrazione del presente bando si rinvia all’informativa per 

il trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del RGPD, presente sul portale d’Ateneo, sezione Privacy. 

 

Art. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E PUBBLICITÀ 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento di cui alla presente procedura selettiva è Lucia 

COSCARELLI, in qualità di personale in servizio c/o il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale – 

Cubo 46C – Ponte Bucci – 87036 Arcavacata di Rende (CS), e-mail a lucia.coscarelli@unical.it 

Il presente Bando è pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria, sul sito web del 

Dipartimento e sul Portale del Reclutamento inPA. 

 

Art. 11 – ACCESSO AGLI ATTI DEL CONCORSO E INFORMATIVA PER L'IMPUGNAZIONE 

L’accesso agli atti della selezione è regolato e garantito, secondo le modalità e le condizioni previste dalle normative vigenti 

in materia, dal Responsabile del procedimento. L'accesso alla documentazione attinente ai lavori concorsuali è escluso fino 

alla conclusione dell'iter procedurale curato dalla Commissione esaminatrice.  

Avverso il presente bando di concorso è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale 

entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 

dalla stessa data.  

 

Art. 12 – DISPOSIZIONE FINALE NORMA DI RINVIO 

La presente disposizione sarà assoggettata a ratifica, nella prima seduta utile, del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica, Energetica e Gestionale – DIMEG. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili, le disposizioni previste dalla 

normativa citata nelle premesse del presente provvedimento, nonché le leggi vigenti in materia.  

 

Il Direttore del Dipartimento di 

Ingegneria Meccanica Energetica e Gestionale  

Prof. Maurizio MUZZUPAPPA 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 

 

mailto:claudia.rotella@unical.it

		2025-12-01T14:18:38+0100
	IT
	MAURIZIO MUZZUPAPPA




